Post paucos dies, apud Gastrumdunum, Robertus de Memberolis, 
in domo propria, donum hoc non distulit roborare, sue uxoris et sobolis 
et f ra t rum suorum libéra concessione. Sing"uli ig-itur propria manu et 
voce terrani de Limoiron ecclesie Beate-Marie Josaphat per manum 
nostram concesserunt, scilicet Hildeburg-is uxor Roberti, Roscelinus 
filius, Mahildis et Helvisis filie, Guillemus et Gervasius ficaires, et 
Riciierius Baderannus cog-natus eorum. Distributi sunt autem eis ob 
recordationem ferme V sobdi, datis Roscelino lY solidis, sororibus 
ejus sing-ulis S denariis, Ricberio vn. Robertus vero, quatinus ab 
omni parte donum hoc deHberaret, x x libras habuit et uxor ejus. Pacti 
sumus etiani Roberto et fratribus ejus et uxori ac fibo corporum in fine 
sepulturam in cymiterio nostro sine rémunérationis alterius nisi gra-
tuite exactionis, si tamen hoc poposcerint et nobis allati fuerint et 
excommunicati non sint. Testes : Petrus Guina ; Guillehiius Big'otus ; 
Fromundus prepositus ; Aibertus monachus ; Teobaldus Archenaldi ; 
Girardus Gochiardus ; Bartholomeus monetarius ; Hug-o frater ejus ; 
Hug-o Oirelius ; Hubertus Minterius ; ïeodoricus pelliparius ; Gradulfus 
pelliparius ; Robertus de Villani ; Odo Vasselorius. Soror quoque 
Roberti, Ermeng-ardis, uxor Gradulfii Salomini, cum eodem viro suo 
et filia Ascelina donum hoc in eodem Castro, in domo monachorum 
Sancti-Florentini nobis g'ratanter concesserunt. Testes : ipse Robertus ; 
Guillelmus de Porcheria ; Wdo Briderius; nobiscum : Rainaldus 
presbiter; Petrus Guina; Hugo Ghanterius ; Arnulfus Fafetus. Ebrar-
dus etiam de Britullio et Galerannus pater ejus apud idem castrum 
suum expetiti, directis illuc a nobis duobus fratribus Teoldo etHerveio, 
cum precatoriis super hoc litteris comitis Teobaldi, liberalissime hoc 
concesserunt, immo qùoniam se capitales dominos, ut res erat, asse-
ruerunt, capitaliter inde donum facere maluerunt et fecerunt, et ob 

Kaciil de Mirehem, Payen du Bois, Payen de Favières, Milon de Cerry, Hubert de Menon-
villiers, Hagues de Deserl, Thibault de Ferrières, Hubert de Seran, Raoul du Marchais « de 
Foro)), Fouques des Gués « de Vadis », Guillaume de Mei-ey, Guillaume do Rosey. 
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gTatiam divini premii et ob araorem comitis Teobalcli. Testes : Odo de 
Gavinnio ; Fulco castellanus ; Eustachius de Hilleio ; Galterius fîlius 
Addo ; Remig-ius famulus monachorum. Nec multo post quidam miles 
Aurelianensis, ag^nominatus Pag-anus Butillarius, teiTam hanc calump-
niatus est. Unde requisitus est a nobis se dominum ejusdem terre, ex 
Roberti de Memberolis dono comparticipem et compossessorem esse 
debere testatus est. Itaque quamvis ejus calumpniam et ratioeiniis 
veracibus et auxilio vel testimonio prenominatorum doni hujus aucto-
rum annullare possemus, eleg-imus sua^àter potius illum pacificare 
quam laboriosius ad fineiii nostri juris atting-ere. Denique lenitate 
verborum et responsionum nostrarum, in cog'itatum timoris Domini 
et judiciormn ejus revocatus, consulente Hug-one de Ruta-Nova, cujus 
Blia sua conjunx erat, injustam calumpniam in manu nostra deposuit, 
terram de qua ag-itur solutam prius , quietam et liberam ecclesiç 
nostrç concessit, tam ipse quam ejus conjunx Gonstantia et lîh fîlii sui 
Guillelmus, Hug-o, Garinus, Adelardus. Testes : Hug-o de Ruta-Nova 
cum filiis suis Herveio et Gaufredo ; Garinus de Monte-Pantbero ; 
Herveius medicus ; Garnerius ; Remig-ius. Deinde ut perfectius et ex 
toto anteactam sopiret calumpniam, isdem Pag-anus, in presentia Au-
relianensis episcopi Jobannis, asseruitse cupiditate potius alicujus extor-
quendi commodi sui quam obtinendi juris sui, quod nullum prorsus 
uiiquam fuerat in predicta terra, calumpniam injecisse injustam. 
Testes : Jobannes episcopus ; Radulfus arcbidiaconus ; Ermenfredus 
arcbidiaconus ; Zacbarias clericus ; Odolricus ; Renedictus ; Galterius ; 
liug'o de Ruta-Nova ; Hug'o de Nemore ; Pag-anus et Gaufredus cubi-
cularii ; Robertus de Jargog-ilo ; Hug-o Marrerius ; Micbael de Oisono. 

Postremo cum adbuc domino Balg-entiaci Radulfo quarumdam 
exactionum esse diceretur obnoxia terra de Limoiron, ne talium exac-
tionum violentia commoda vel reditus ejus famulis Dei vel minuerent 
aliquando \̂ el auferrent , apud Ralg-entiacum, super hoc rog-aturi, 
ipsum Radulfum adiré curavimus : qui monitis nostris liberaliter 
assentiens, coadunatis coram se uxore sua Mabilde, tîliissuis Symone, 
Lancelino, Hug'one et Radulfo, prior ipse, dein uxot- ejus, deinde 

T 
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sing'uli filii, data per baculum in manu nostra onini consuetudine vel 
jure vel injuria sibi débita, terram de Linioiron solutissiniam nobis 
atque liberrimam ab omni prorsus exactione concesserunt. Testes : 
Guillelmus de Meduno clericus ; Gai^inus Bujelius; Henricus dapifer; 
Rainerius de Luco ; Guillelnius de Luco, Ernulfus de Paris ; Petrus 
Nutricius ; Saperaius ; Girardus Grassus; Rainaldus de Rrvo ; Johannes 
de Monte-Folet et Duda uxor Helie Bujelli. Deinde, petentibus et 
devote preeantibus hoc Radulfo ' et Mabildi, coneessimus ut anniver-
sarius dies obitus patrum suoram. et matrum et suus, post obitum' sin-
g'ulorum, iri nostro scribatur et ag-atur monasterio. Ut autem inexpu-
g'nabile robur et perhenneni stabilitatem scripti presentis tenor 
obtineat, perfeetionem reg-ii assensus finem ejus claudere euravimus. 
Qui licet alias penes nos in pi^opria cartabullata signllo regue majesLatis 
babealur, nos tamen inde quod sufficere visum es assumpsimus ut et 
ista munimine reg-io perhenniter fulciatur. 

M s s . 10102 , n° 7, f. 5. 

i IX 

1 1 2 3 . — JosAPHAT. — CHARTRES. 

Donation de cinq charruécs do terre à Faverolles. 

Quoniam, sicut scriptuni est, g-eneratio prétérit et g-ener-atio advenit, 
ne g-estorum utilium recordatio necessaria morientibus mortalibus 
moriatur, Utterali narratione procuratur ut a g'eneratione in g'eneratio-
nem rerura pretereuntium imniortalis meraoria protendatur. In anno 
sexto a priniordiali constitutione monasterii quod appellatur Josapbat, 
in valle de Leug'is, venerabili ejus auctore Gaufredo presule Garno-
tensis ecclesiç, votis omnibus ambiente quatiniis victus ejusdem mo-

' Raoul do Beaugency , lils de Lancel in , m o u r u t en 1130. Cette m ê m e année il agréait une 
donat ion faite p a r un cheyalior Vendômoi.s, B,o.spano, en laveur de l 'abbaye de la Tr in i té . 
Lui , sa f e m m e et ses enfants para issent souvent dans le car tula i re de cette abbaye. 

I 
I 
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naslerio necessarius agricolatus alicujus justo labore pararetm^ ; aclo-
lescens quidam alti sang-uinis, orclinis militaris, jamjamque militie 
tempesLivus, ïancredus nomine, cujusdam Rainaldi fllii Ernulfi de-
fancti fîlius et heres, ex hereditate paterna terram habebal in Belsia, 
secundum estimationem vicinorum ruriculai^um suffîcientem operi vel 
labori sexaut quinque carrucarum. Quç quoniam minime colebatur, 
pene frustra et inutiliter hactenus a suis prog'enitoribus vel a se pos-
sidebatur. Premonitus itaque a matre sua Hisabel et a quibusdam 
notis et consang-uineis suis quatinus de eadem terra, tandiu suis patri-
l)us et sibi sterili et infructaosa, pauperam ecclesie Beatç-Mariç de 
Josaphat, partim pro sui patris anima elemosinam faceret, partim sibi 
commodi corporalis aliquid acciperet, assensum prebuit et hoc ut 
exequeretur oportuna die veniens ipse, cum matre sua Isabeli et tribus 
fratribus suis Arnulfo, Hug'one et Guillelmo, in capitulum fratrum 
ejusdem ecclesiç, présidente loco abbatis supra dicto pontifîce Garno-
tensis ecclesiç, circumsedente numerosa multitudine clericorum, mo-
nachorum et laieorum, donavit eidem ecclesie, per manum episcopi, 
tam ipse quam mater ejus et fratres, ex integro totum quicquid habe-
bant terre in tribus mansionibus qui sunt in parrochia Badulfî-ville, 
vulgariter appellati Ganisculus et Faberole et Fontinella, exceptis 
fcuodis duorum servientium suorum Ascelini et Pétri fratrum, et 
excepta tota décima ; excepte etiam jure cujusdam militis consang'ui-
nci sui Alberti, Bibit-Gantanum ag-noniinati, qui solummodo ex terra 
de Faberolis tantumdem juris habebat quantum Tancredus ; ita ut 
omnium reddituum preter decimam média pars illius esset. 

His itaque tantum exceptis, de reliquo totum suum jus sine reten-
tione donaverunt. De parte etiam illius Alberti terram duorum boum 
quoquoniodo conquireretur concesserunt. Sic enim altcr utrum ad se 
pertinebant ut de cujus styrpe proies hereditaria defîceret in terram 
illam alter illi pro lierede succederet. Donum autem lioc se tueri 
adversus omnes liomines, preter dominum suum Guidonem de 
Merarivilla, et manu tenere quandiu viverent adversus omnes calump-
nias, dantes dextras episcopo sing^di M e interposita promiserunt, id 

t 

X 
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est Tancredus, et mater ejus, et fratres, et avunculus ejus Rog-erus, et 
Adam miles et Rainardus serviens eorum. Deinde facta oblatione 
doni hujus ab omnibus ad altare, etiam se ipsum Tancredus ita 
eidem eeclesiç devovit ac tradidit, ut neque monachatum, si forte 
aliquando sibi placeat, nec sepulturam, si secularis moriatur, 
aut illi neg-ari jure liceat aut illum alias habere. Testes ex parte ejus : 
Arnulfus, Hug'o et Guillelmus fratres sui ; Rog-erius Papionus ; Adam 
miles ; Hildearius ; Rainaldus ; capituli : Gaufredus episcopus ; Hug^o 
prepositus ; Zacbarias arcbidiaconus ; Galerannus abbas ; Bernardus 
eapicerius ; Drog'o de Sparlone ; Pag^anus eanonicus ; Richerius medi-
cus ; Robertus Diabolus eanonicus; Gausienus de Leug^is miles; Salo-
mon de Vig-enna miles ; Guerricus Oseulans-Diabolum ; Symon Roberti 
miles ; Gosbertus de Operatorio ; Girardus de Tacbenvilla ; Garinus 
Gallidus ; Rog-erius major de Sancto-Mauricio ; Raimundus Blancbar-
dus ; Herveius Allearius ; Fulcberius sellarius ; Garinus de Pertico ; 
Gaufredus de Gampo-Rotundo ; Bernerius de Sancto-Arnulfo et alii 
eomplures. Habuit autem exinde etiam commodum temporale Tancre-
dus cum matre sua xv libras Garnotensis monete ; Rog-erius avunculus 
ejus XL solidos, Adam v" solidos, Hildearius u solidos, Rainardus x'ïi 
denarios, sing'uli fratres Tancredi, S i denarios. Post aliquot dies, 
Albertus, ille socius et comparticeps Tancredi de terra Faberolarum, 
in idem capitulum Beate-Marie Josapbat adductus est, et quçcumque 
Tancredus vel fratres ejus illi donaverant ecclesi§ suo fîrmavit assensu, 
et insuper de terra duorum boum apud Faberolas proprium donum 
fecit, ita propriam monacborum a communi terra disting-uens ut quo-
niam quidam miles, Radulfus nomine, terram ad îi boves cum arpento 
bospicii inibi de se tenebat in feuodum, monachi tantumdem inde 
acciperent in jus proprii. Et item quoniam ipse de parte propria dona-
bat inde mouachis terram ad duos boves, rursus aliis, tantumdem 
econtra sibi monachi acciperent, et ita fieret ut apud Faberolas babe-
rent monachi terram propinam ad unam carrucam et dimidiam, et ille 
Radulfus ad dimidiam. Tota vero residua tanquam propria a monachis 

TOME I . 3 
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lucrificabitur ; Alberto vel suis heredibus média tantum pars terragni 
persolvctur. His utrinque concessis, fecit inde donum Albertus in ma-
nu Girardi abbatis ; deinde susceptus in societatem ejusdem loci, 
donum idem super alLare Beate-Marie çcclesiam ingressus obtulit ; 
deinde dalis sibi centum solidis ex caritate, ad propria i^emeavit. 
Testes cum illo : Ivo de Remalast et filius ejus Arnulfas, qui h§c 
omnia audivit et vidit et concessit. 

Quesita est etiam concessio domini Guidonis apud Merarvillam 
castrum positi ; qui, ut bomo pie providus utilitatis servorum Dei, 
ipsos donatores Tancredum et Albertum fecit ante se venire et in sua 
suorumque militum audientia loqui et narrare donum prout fecerant. 
A quibus audita publice relatione veritatis ex ore ipsorum, scilicet 
quod Tancredus et fratres sui totam terram sui juris quç est 
apud prenominatos très mansionales çcclesiç de Josaphat donavis-
sent, nichil prorsus retinentes, preter decimam et feuodos Ascelini 
et Pétri f r a t rum, Albertus vero quod et hoc donum ïancredi 
concessisset et de parte propria terram duox^um boum addidisset, 
dominus Guido inferens se deinceps non passurum aliquam minora-
tionem vel depravationem doni hujus fîeri vel ab ipsis vel ab aliis 
quibus ipse eque prevaleret, primus ipse suum gratis et dixit et fecit 
assensum ; deinde uxor ejus Leticia et post fdii ipsorum Hug-o, Ebar-
bus et Galerannus, quibus ob recordationem xiî denarii sunt distributi, 
datis sing-ulis iiii denariis. Domno quoque Guidoni boc petenti conces-
sum est ut anniversarius dies obitus patris sui et matris et suus et 
uxoris suç, post obitum sing^ulorum, in ecclesia Josaphat omni anno 
ag^atur. Testes: lierbertus de Gottinvilla dapifer e jus ; Gaufredus de 
Garmeio ; Rog^erius Papionus ; Gaufredus Berardi ; Radulfus Gaig-nar-
dus; Gaufredus Gaufredi ; Fulchardus frater e jus ; Herbertus nepos 
dapiferi ; Philippus de Gastello-Forti ; Pag-anus de Sancto-Ludone. His 
ita peractis, Radulfus ille miles qui de tei^ra Faberolarum obtinuerat 
ad duos boves in feuodum ab Alberto, de ejusdem suç terrç compara-
tione cçpit monachos appellare. Quibus bac de re consentientibus, 
apto die ipse et dominus suus Albertus Bibit-Gantanunj Garnotum et 

4 . 
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in capitulo monachorum adducti sunt ; ibi totum feuodum ipsum mo-
nachis, per manum abbatis sui Girardi, Radulfus donavit et Albertus 
concessit. Ibidem etiam concessit eis isdem Albertus terram cujusdam 
sui coiisang^uinei, 'Bernardi nomine, quç erat huic contig'ua, quando-
cumque vel quomodocumque illam possentacquirere. Deinde benefîcio 
societatis fratrum remuneratus, ecclesiam Radulfus intravitet de terra 
eadem super altare oblationem fecit. Testes : Hubertus cementarius ; 
Rainerius cementarius ; Guillelmus cementarius ; Durandus cementa-
inus; Achardus cementarius ; Galteinus de Luceio; Umfredusfîliusejus ; 
Gosbertus Martinus ; Radulfus pelliparius ; Radulfus sang'uinator ; 
Daniel et Odo. Premunerati sunt autem etiam temporaliter ex caritate 
ecclesiç Radulfus sex libris, Albertus quatuor carnotensis monete. 
Goncesserunt hoc uxor Radulfî Arenburg'is, cum filia Ricbilde, foris 
villam quç dicitur Novus-Vicus, ubi testes adfuerunt : Albertus Bibit-
Gantanum; Remig-ius famulus ; fîug-o nepos presbiteri ; Galterius 
Boisardus; Hug-o Guiscbardus ; Gibertus Larg-us ; Galterius Garini. 
Goncessioni majoris ejus fdi§ Petronille ejusdemque filiç ejusdem 
nominis, apud Stulticiam-Herlebaldi, testes affuerunt : Radulfus pater 
ejus ; Gerricus de Vileel ; Restaldus Brito de Stulticia; Milo Brito de 
Bonavalle ; flarpinus famulus ; Alg-ardis femina de Bonavalle. Postre-
mo de coemenda terra Bernardi Bibit-Gannam proloquente Alberto, 
convenientibusque colloquiis amborum, primo apud Hienvillam, uxor 
illius Tescelina, et filius Goffredus, et filia Beatrix, terram de Faberolis, 
quam Bernardus çcclesie Beàtç-Mariç de Josapliat vel vendebat vel 
donabat, ex toto liberam concesserunt in manu Herveii monachi, ob 
hoc illuc premissi. Testes : Albertus Bibit-Gannam ; Petrus de Radulfî-
villa ; Golfredus Belini ; Gastho. Deinde Garnotum adductus et in capi-
tulum fratrum de Josaphat isdem Bernardus, de tota terra quam 
apud Fabei^olam eatenus habuerat, illic in manu presidentis abbatis 
Girardi donum fecit ; postque susceptus in beneficium societatis ipso-
rum, inde exiit, et super altare Beate-Marie, donum idem obtulit. 
Testes : Radulfus faber ; Yitalis faber ; Richardus de Yivario ; Huber-
tus cementarius ; Rainerius cementarius ; . Guillelmus cementarius ; 
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Durand US cementainus ; Galterius de Luceio ; Unfredus fîlius ejus ; 
Radulfus pelliparius ; Daniel et Odo fratres, famuli de pistrino. 

Mss. 10102, n° 23 f. 13. 

X 

1123 ( le J e u d i - S a i n t ) . — CHARTRES, JOSAPHAT, ABBAYE DE COULOMBS. 

Acccnsemcnt du moulin de Lambourray, à Gasville, par Robert de Ponccau. 

De molondino de Lamhuredo. 

In nomine semctç et individue Trinitatis, universis canonicç matris 
in sublimltate divinitus constitutis, paupercula domus Dei et beatç 
semper virginis g-enitricis Mariç sita prope Garnotum, Josaphat 
appellata. Quoniam juxta sanctorum pat rum traditionem res ecclesia-
rum vita sunt fîdelium, precia peccatorum, patrinionia pauperum, 
potestatibus ordinatis a Deo tanquam vicariis ejus, oui predestinatum 
est judicare pauperes populi et salvos facere fîlios pauperum et humi -
liare calumpniatorem, res nostras utpote patrimonia pauperum 
Chï-isti committere tuendas intendimus, quando sedula descriptione 
earum incrementa curamus posterorum tradere noticiç. Ig'itur anno 
MG XX m ab incarnatione Domini, Ludovico Phylippi Galliarum re-
g"num fîdeliter obtinente, venerabiii Gaufredo de Leug-is episcopatui 
Carnotensis ecclesiç présidente, miles quidam Robertus de Poncellis ^ 
vocatus ab episcopo Gaufredo, summonitus est et rog-atus ut çcclesiç 
Beatç-Mario quam juxta Leugas isdem episcopus çdifîcare ceperat de 
areis duorum molendinorum quas super Auduram fluvium non longue 
a villa quç dicitur Gavisus babebat, talem elemosinam donaret quatinus 

^ A peu près à la môme date, un Philippe de Pontceau « de Poncellis » était témoin de 
l'acte par lequel Pierre de Saunière donnait à l'église de Tréon sa dime et quinze arpents de 
terre en toute franchise. Ce Pierre de Saunière avait épousé Havise, fdle de Ribold, et avait 
une sœur mariée à Payen de .Maumousset. Payen de Richebourg et Agnès, sa femme, Gosbert 
du Tremblay, beau-fils de Payen, qui était seigneur féodal de la terre, confirmèrent ' la dona-
tion dont ils se portèrent garants. (Mss. 5417. f. 163). 
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nobis ejusdem alumpnis ecclesiç molendinos inibi facere per donum 
illius et habex^e liceret. Gujus monitis ita Robertus assensum prebuit 
ut inde xv libras caritatis haberet, et sic ecclesiç de areis cum adjacente 
arpento terrç donum faceret, ut libéré molendinos inibi facere et solide 
et quiete perbenniter possit ecclesia possidere, ita tamen ut sibi vel 
beredibus suis census annuus reddi debeat, preter quem nicbil prorsus 
cujiislibet exactionis ulli bominum propter molendinos ecclesiç debeat. 
Hoc utrinque concorditer concesso, donavit Robertus, in manu Gau-
fredi episcopi et abbatis Girardi, ecclesiç Beatç-Marie molendinos de 
Lamburredo solido et quieto jure perbenniter obtinendos. Promisit 
preterea et obsidem vel fidejussorem dédit, ipso quoque concedente, 
Amalricum de Mextenum, quicquid unquam calumpniç vel impedi-
menti pro molendinis accideret, prout ratio juris liaberet exequi, se 
deliberaturum, nicbilque prorsus ab ecclesia preter solum censum pro 
molendinis exig'endum neque per se neque per suos aut beredes aut 
dominos. Sciendura quoque diem reddendi census utrinque concorditer 
esse determinatum, scilicet festum sancti Remigii, quod est kalendas 
octobris, ita ut apud Josapbat et requiri debeat et reddi. Qui si die 
illo quçsitus fuerit nec redditus, Robertus eum si voluerit exig^et in 
domo sua sibi deferri et cum emendatione leg^ali trium solidorum 
persolvi. Testes de parte Roberti: Pbylippus fîlius ejus qui et cooperator 
et concessor et testis est pacti bujus; Amalricus de Mextenum; de 
parte nostra : Gaufredus episcopus ; Zacbarias archidiaconus ; Ricbe-
rius canonicus ; Hug'o presbiter ; Andréas clericus ; Herluinus clericus ; 
Gumbertus de Amilleio ; Ansoldus Dominici. His intra cameram epis-
copalem ita g-estis, Robertus bene cepta melius prosequi satag-ens et 
quieti tenoris ac perbennis perseverantiç sui doni cupidus, quicquid 
impedimenti futuri presag-ari poterat, impigTe precavere studebat ; 
unde non multum post, altéra die, primog'enitum fîlium suum Maine-
rium in eadem episcopali caméra ante episcopum adduxit ; qui g-ra-
tanter et donum et pactum quod pater suus ecclesiç Josapbat de mo-
lendinis Lamburredi fecerat, in manus episcopi et nostras, scilicet 
abbatis ejusdem loci Girardi, et fecit et concessit. Testes : Gaufredus 
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episcopas ; Zacharias archicliaconus ; Richerius canonicus ; Hug'o de 
Tremuleio et Ursio Drocensis frater ejus ; Gumbertus de Amilleio ; 
Ansoldus Dominici et episcopalis curie tota frequentia. 

Itemque altéra die, Robertus de perfîciendo quod ceperat digme 
sollicitus, Petrum de Theonvilla de cujus feuodo molendini erant, 
Josaphat, in capitulum nostrum adduxit, ubi et donum et pactum 
suprascriptum de molendinis ipse quoque et fecit et concessit ; hoc 
addito quod si Robertus aut beredes sui sibi vel suis beredibus 
unquam aliquid ag'eret pro quo feuodus saisiri deberet, census tan-
tummodo saisiretur, molendinis vero nulla prorsus ab aliquo fieret 
inquiétude. Testes : Ilbertus Ira-Dei ; Ernaldus de Gbivellono ; 
Herbertus nepos Guillelnii de Calceata ; Landricus Dives-Stultus ; 
Garinus de Fonte; Guillelmus Bucellinus ; Radulfus Minutor ; Daniel 
pistor ; Odo frater ejus ; Radulfus pelliparius ; Odo Bernerii. 

Item apud abbatiam Golumbensem, in locutorio monasterii, uxor 
Pétri Freenburg^is et fîlia Isavia a Roberto coram episcopo Gaufredo 
sunt adducte, ibique donum et pactum Roberti de molendinis utraque 
sua voce suo confîrmavit assensu. Testes: Rog-erius abbas Golum-
bensis ' ; Natalis et Galerannus monachi ; Richerius canonicus; 
Moreherius de Nung-ento ; Andréas Gaululus ; Gervasius; Pag-anus de 
Turreota ; Odo miles ejus, et clientes episcopi ; Garinus Ag-nus ; Domi-
nicus ; Goisbertus. 

Tandem sepedictus Robertus, benefîcii sui non fîctus executor, 
nostrç pacis et quietis undique munimenta roborare satag'ens, die 
sancto Gene Domini, residuos fîlios suos Guidonem, Guillelmum et 
Amalricum, cum uxore sua Ag'nete et filia Milesende, Josaphat, in 
capitulum nostrum adduxit, ibique donum et pactum, quod de molen-

- t -

- Ce Roger , abbé de Coulombs, jouissait d 'une grande influence auprès de l'évêque 
diocésain, Geollroy de Lèves. Ce dernier intervint en sa faveur auprès d'un certain Robert, 
qui avait été son maître : « Cuidam magistro meo nomine Roberto » et de Zacharie, doyen du 
cliapitre de Notre-Dame, et en obtint des faveurs sur les églises de Nogent, de Senantes, 
de Serazereux et de Revercourt. Roger se fit encore autoriser à construire la cha-
pelle de Magneville à Saulnières, sauf les droits curiaux de cette paroisse, en particulier avec 
l'obligation d'assister à la messe aux fêtes solennelles (Mss. 17033). 
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dinis et censu Robertus nobis fecerat, omnes pariter concesserunt. 
Testes: Robertus ipse et Philippus fîlius ejus; Hug^o de Tremuleio efc 
Ag-nes uxor ejus et Gosbertus filius suus ; Odo Leodeg-arii ; Bemardus 
sLitor, Hubertus et Martinus et Guillelmus et Garinus Durandi , lapi-
dicini ecclesiç. 

Mss. 10102, n° 33, f. 18. 

XI 

Vers 1123 . — JOSAPHAT. 

Donat ion de neuf a r p e n t s do t e r r e contigu.s à ceux donncvs p a r Galcran do Téonvil le. 

De IX arpennis terre. 

Notum fiât descriptione presenti tam instantiç quam suceessioni 
fîdelium quod quidam Airardus, cliens Amaurici de Mextenon 
cum uxore sua Ing-elburg-e, cum jam çtate pene verg'erent in senium, 
part im monitis hominum, part im instinctu divino persuasi sunt ut de 
terrenis et temporalibus pro posse suo bona sibi mercarentur cçlestia 
et çterna. Unde locuti cum quibusdam monachis monasterii Beatç-
Mariç quod est juxta Leug-as, ag^nominatum Josapbat, de novem 
arpentis terrç quos babebant proximos, immo coberentes et contignios 
illi terrç, quam ex benefîcio Galeranni de Teonvilia j am idem monas-
ter ium babebat, te r ram ejus amplificare et ipsum perbenniter beredi-
tare decreverunt, ut in spiritualibus ejus bonis socii et comparticipes 
fieri mererentur . Hac ig-itur pro causa ad idem monaslerium venientes 
et in capitulum f ra t rum adducti Airardus et Ing'elburg'is, eorum filius 
Gislebertus et fdia Ebsabetb, de jamdictis ix' arpentis terrç omnes pa-

* Amaury de Maintenoii était fils de Maiiùer, fondateur du prieuré de Notre-Dame de 
Maintenon, vers 1120. Il avait un frère nommé Guillaume, et den.x sœurs, Matliiide et Agnès. 
Amaury figure encore auprès de son père, le 23 novembre 1105, à la fondation du prieuré de 
Saint-Jean-Baptiste de Houdaii, par Amaury de IVlontfort. ICurlulaire de Noire-Dame de Main-
tenon, ch. 2). 
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riter abbati et fratribus donum fecerunt, et prout speraverant et pete-
bant in societatem illorum spiritualium bonorum suscepti, donum 
idem ad altare Beatç-Mariç Içti et alacres obtulerunt. Testes : Hug-o de 
Tremuleio; Ursio frater ejiis; Petrus de Teonvilla; Robertus de Ponti-
celiis, CLim fîliis suis Philippe et Hug-one et Amalrico ; Landricus de 
Joio; Willelmus Bucellinus ; Galterus Morinus ; Galterus Ernaldi. 
Causa vero alia testes illos iiiuc adduxerat siquidem Robertus de 
Ponticeliis, cum fîliis suis prenominatis, concedente domino suo Petro 
de Teonvilla, de censu annuo molendinorum Lamburredi abbati et 
fratribus ibidem taie donum fecerat, quod decem solidos pro solum 
duobus denariis perenniter illis condonaverat per sing'ulos molen-
dinos, aptatis denariis sing-ulis omni anno leg-e census reddendis, ob 
solam benefîcii sui recordationem. Gujus etiam doni omnes suprano-
minati testes existunt. 

Mss. 10102, n" 36, f. 19 v°. 

XII 

Vers 1123. 

Donation cViino rente sur la monnaie de Chartres. 

I)o sciito quod locjavit ecclesie do Josaphat Radulfas filius Ernaiidi. 

Notum fîat descriptione presenti dilig'entie successorum Radulfi 
fdii Emaldi beneficium, quod moriens ordinavit excidere monasterio 
Josaphat in elemosinam pro anima sua, post uxoris sue decessum. 
Siquidem cum haberet hereditario jure scutum in moneta Garnotensi, 
testamentum suum faeiens, hoc dimisit in elemosinam monasterio 
Josaphat, ut cuicumque propinquorum suorum hereditarie scutum 
illud excideret, priusquam inde debitum jus haberet, monasterio eentum 
solidos pro sua anima persolvere procuraret. Testes inde sunt : Hug^o 
presbiter de Sancto-Aniano ; Osbertus monetarius ; Ebrardus mone-
tarius ; Guillelmas; Ansoldus et Dominici fihus. 

Mss. 10102, n» 43 f. 21 
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XIII 

1124. - PARIS. 

Approbation par Louis VI, roi de France, do la terre de Limoron. 

De Lymoron 

In nomine sancte et individus Trinitatis, eg-o Ludoviens, Franco-
rum rex, notum fîeri volo cunctis fidelibns, tam futuris qnam et ins-
tantibus, quod Robertus de Memberolis terram de Limoiron monachis 
de ecclesia Josaphat juxta Leug'as sita donavit et concessit, assentien-
tibus et concedentibus Waleranno de Britullio et Jnveta et Ebrardo 
eorum fîlio, de quorum feuodo erat. Nos autem eorum dona et conces-
siones et volumus et approbamus, et, quantum ad reg-iam pertinet ma-
jestatem, reg-ia auctoritate nostra in perpetuum confirmamus. Actum 

1 1 . - . . - r x i - o o o t o . . . ]no to 

rarisius publice anno mearnati Verbi M G XX mi, reg-ni nostri x YI ; 
astantibus in palatio nostro quorum nomina subtitulata sunt : Stepbano 
dapifero ; Gisleberto buticulario ; Hug-one constabulario ; Alberico 
camerario. Data per manum Stepbani cancellarii '. 

Mss. i0102 , n^ S, f. 7 et n° 155, f. 51 v». 
Mss . 10103, n° 135, f. 57 et n» 139, f. 58. 
Ga ign iè re s , Mss, 5418, f. 90 ; mais les noms des témoins sont au génitif et 

p r é c é d é s de l 'S (Signum). Gaignières dess ine le monogramme du roi et 
a joute cette note : « Scellé en cire b lanche. » 

Ed i tée p a r Ducl iesne, JJist. Franc., IV. 233. — A. de Dion, Les Seigneurs 
de Breteuil, en Beaiwaisis, 19. 

I Robert de Membrolles est témoin de deux chartes de Tiron (XXI et CLIV). En 1129, 
Ilelgod de Membrolles donnait à cette abbaye une terre à Lesanville, et pour le compenser 
de cet abandon, sa mère Blanche lui en donnait une autre. Celle-ci ne fut pas moins géné-
reuse pour l'abbaye et lui offrit une vigne à Conie, une dîme à Marboué et une maison à 
Châteaudun. Fouchcr, Geolfroy et Hugues de Membrolles paraissent à la même époque 
(GXVI et CXVII). On trouvera encore Roscelin (1178) et Simon (1290). Robert surtout paraîtra 
souvent dans le Cartulaire de Josaphat avec le titre de chevalier dunois «miles Castridunensis, » 
entouré de ses frères Guillaume et Gervais, de sa sœur Brmengarde, de sa femme Hildeburge 
et de ses enfants, Roscelin, Mathilde et Helvise. 

TOME I. 4 
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XIV 

Vers m i 

Donation par Geoflroy, ôvèquo de Chartres, à l'abhé Gérard, des églises de Saint-
Piat, de Saint-Martin d'Orrouer et de Saint-Arnoult. 

De ccclosia Sancti Piati 

Eg-o Gaufredus, Garnotensis ecclesie Irumilis episcopus, pro viriJDus 
inspirate milii divinitus scientie vel intellectus disponendis, aug-endis 
roborandisque rébus vel reditibus ecelesiasticis nostrum studium, 
nostramque providentiam insistere debere perpendens, quoniam 
patrimonia pauperum Gbristi, scilicet redditus ecclesiarum, tibi, fîli 
karissime Girarde, qui, uL credimus, Deo volente et per noslrum 
minisLerium in monasterio Beate-Marie Josapbat ag-nominato quod est 
juxta Leug^as abbatis offîcio fung'eris, immo omnibus suceessoribus 
tuis in eodem monasterio canonice substituendis, ad adjutorium 
fulciende paupertatis vel providentie necessarie sustentationis ejusdem 
monasterii, concedo, dono, et sig'illi episcopalis robore confirmo, eccle-
siam Sancti-Piati cum décima sua \ ecclesiam Sancti-ArnuIJî cum 
décima sua, ecclesiam Sancti-Martini de Operario cum décima sua, 
salvo tamen debito jure presbiterorum, necnon ecclesie Garnotensi 
débita subjectione servata. Ne vero doni vel scripti bujus auctoritas 
ex aliqua parte débita perfectione careat, quatinusque solide et quiete 
stabilitatis perbenniter immutilatum robur obtineat, quorumdam tam 

T 

^ Une charte datée de 1087 nous apprend comment l'église de Saint-Piat avait été donnée à 
Marraoutier. Haimeric de Villaret, étant malade, avait fait venir près de lui des moines de 
la dite abbaye ; il leur donna la dite église et promit de se faire religieux, s'il guérissait. Il revint 
à la santé, mais l'église ne leur fut point livrée. Or en 1087, Haimeric partit à Rome , et au 
retour tomba malade et fut porté en litière jusqu'à sa maison de Coulommiers. Là, il manda 
de nouveau près de lui les religieux et leur livra l'église sous l 'emblème d'un couteau fermé. 
11 y joignit les dîmes, des prés, des vignes. Sa mère , Isaria, qui possédait cette église en 
douaire et sa femme Elisabeth, son /i!s Gai-nier consentirent à cet abandon. Toutefois 
Marmoutier fut bientôt dépossédé, puisque le fondateur de Josaphat comprit cette église 
parmi ses premiers dons à la nouvelle abbaye. (Mss. 12878, f. 257). 
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î 
clericorum quam laicorum nomina ad testifîcationis munimen adnec-
tenda censui, quos mihi conscios consentaneosque vel fautores habui, 
quoniam te vel subditum tibi monasterium de suprascriptis omnibus 
per presens privileg-ium roborare disposai. Quorum nomina hec sunt : 
Gauterius archidiaconus, Hug-o de Leug-is prepositus, Sanson decanus, 
Drog-o qui et Pag-anus archidiaconus, alter Hug'o prepositus, Zacharias 
subdecanus', Ansg-erius archidiaconus, Galerannus prepositus, Salomon 
precentor, Richerius archidiaconus, Henricas prepositus.